

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

Processo Licitatório n° 146/2017  
 Modalidade: Pregão Presencial RP n° 093/2017  
 Tipo: Menor Preço Por Item

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E DE RECREAÇÃO PARA USO DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL, ATRAVÉS DA DIRETORIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DE LAGOA SANTA/MG.**

FICHA	DOTAÇÃO
558	02.05.06.27.812.0027.2101.3.3.90.30.00
563	02.05.06.27.812.0027.2102.3.3.90.30.00
569	02.05.06.27.812.0027.2102.4.4.90.52.00
570	02.05.06.27.812.0027.2104.3.3.90.30.00
573	02.05.06.27.812.0027.2104.4.4.90.52.00
575	02.05.06.27.813.0027.2103.3.3.90.30.00
578	02.05.06.27.813.0027.2103.4.4.90.52.00
578	02.05.06.27.813.0027.2103.4.4.90.52.00
791	02.07.02.12.361.0014.2042.3.3.90.30.00
791	02.07.02.12.361.0014.2042.3.3.90.30.00
793	02.07.02.12.361.0014.2042.4.4.90.52.00
793	02.07.02.12.361.0014.2042.4.4.90.52.00
804	02.07.02.12.365.0014.2047.3.3.90.30.00
804	02.07.02.12.365.0014.2047.3.3.90.30.00
807	02.07.02.12.365.0014.2047.4.4.90.52.00
807	02.07.02.12.365.0014.2047.4.4.90.52.00
813	02.07.02.12.366.0014.2050.3.3.90.30.00
815	02.07.02.12.366.0014.2050.4.4.90.52.00
818	02.07.02.12.367.0014.2051.3.3.90.30.00
821	02.07.02.12.367.0014.2051.4.4.90.52.00

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico datado em 30/11/2017, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo e adjudico o procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:

Empresa: COMERCIAL MASSENSINI EIRELI CNPJ: 10.388.198/0001-86						
Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2	600	UN	BAMBOLE - 90 CM ARO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO PVC REFORÇADO, MEDIDAS APROXIMADAS: DIÂMETRO: 90 CM. ESPESSURA: 20 MM, E PAREDES INTERIOR GROSSA PROMOVENDO MAIOR	TUIUMADER/GRID	R\$ 5,48	R\$ 3.288,00

			RESISTÊNCIA.			
5	35	UN	BOLA DE BASQUETE OFICIAL CONFECCIONADA EM MICROFIBRA MATRIZADA. CIRCUNFERÊNCIA: 75-78 CM E PESO 600-650 G.	WILSON/ NCAA	R\$ 168,30	R\$ 5.890,50
6	35	UN	BOLA DE BASQUETE OFICIAL TAMANHO MIRIM CONFECCIONADA EM MICROFIBRA MATRIZADA. CIRCUNFERÊNCIA: 72-74 CM E PESO 450-500 G.	WILSON/ NCAA	R\$ 151,30	R\$ 5.295,50
8	200	UN	BOLA DE FUTSAL CATEGORIA JUVENIL CONFECCIONADA EM PU ?TERMOTEC. CIRCUNFERÊNCIA: 55-59 CM E PESO 350-380 G.	TRIVELLA /BRASIL	R\$ 44,45	R\$ 8.890,00
15	60	UN	BOLA DE PILATES - GINASTICA - 65 CM COM BOMBA DE ARMATERIAL ANTIDERRAPANTE SUPORTA ATÉ 300 KG. CONFECCIONADA EM PVC	VOLLO /OFICIAL	R\$ 67,30	R\$ 4.038,00
20	40	UN	BOLA FUTEBOL DE 5 GUIZOS GUIZOS INTERNOS CONFECCIONADA EM PVC, CIRCUNFERÊNCIA: 61 CM FRISOS EM ALTO RELEVO LOCALIZADOS NA CÂMARA DA BOLA.	TRIVELLA/ GUIZO	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
22	50	UN	BOMBA DE AR PROPRIA PARA INFLAR; BOLAS ALUMINIO LEVE , CORPO FORJADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, CABO EM PLÁSTICO REFORÇADO TIPO T, TAMANHO APROXIMADO: 29,5 CM X 4 CM. PROLONGADOR: 12 CM. COM ALTO FLUXO DE AR. COM 1 BICO PARA ENCHER.	PENTAGOL/ OFICIAL	R\$ 19,00	R\$ 950,00
23	520	UN	COLETE DUPLA FACE MODELO COMPACTO E RESISTENTE, PARA TREINAMENTO, EM MATERIAL 100% POLIÉSTER. TAMANHO P-M-G. TAMANHO SERA DEFINIDO NO PEDIDO	GRIFO/ SPORTS	R\$ 10,50	R\$ 5.460,00
24	70	UN	CONE DE SINALIZACAO (30 CM DE ALTURA) CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE PVC NAS CORES LARANJA E BRANCO	PENTAGOL/ PRATO	R\$ 3,23	R\$ 226,10
25	120	UN	CONE DE SINALIZACAO (40 CM DE ALTURA) CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE PVC NAS CORES LARANJA E BRANCO	PENTAGOL/ 25CM	R\$ 5,61	R\$ 673,20
34	220	UN	PETECA OFICIAL - COM AMORTECEDOR E SINALIZADOR FUNDO DE BORRACHA, TAMANHO APROXIMADO DE 20 CM PESO DE 40 A 43 GRAMAS.	PEQUITA/MA XIMA	R\$ 20,00	R\$ 4.400,00
36	85	PAR	RAQUETE PARA TENIS DE MESA RAQUETE PARA TÊNIS DE MESA-	PENTAGOL/S PORTS	R\$ 18,53	R\$ 1.575,05

			EM MADEIRA COM DOIS LADOS EMBORRACHADOS DE TAMANHO OFICIAL. KIT COM DUAS RAQUETES.			
37	20	UN	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO FIO 4MM PADRÃO VÉU NYLON EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE ? 100% VIRGEM, COM TRATAMENTO CONTRA AS AÇÕES DOS RAIOS ULTRAVIOLETA (U.V. A); ESPESSURA DO FIO: 4MM. DIMENSÕES: 7,5M NA LARGURA, 2,5M DE ALTURA, 1M DE RECUO SUPERIOR E 2,0M DE RECUO INFERIOR.	FILO/ SPORTS	R\$ 178,50	R\$ 3.570,00
42	10	UN	TAPETE AMARELINHA CONTENDO 13 PLACAS MEDIDAS APROXIMADAS 28X28CM COM 8MM DE ESPESSURA. SUPERFÍCIE: MACIA, LAVÁVEL E ATÓXICA. COMPOSIÇÃO/MATERIAL: EMBORRACHADO EVA	HAITI/TAP	R\$ 43,00	R\$ 430,00
<b>Valor total: R\$ 48.086,35 (Quarenta e oito mil, oitenta e seis reais e trinta e cinco centavos)</b>						

<b>Empresa: COMERCIAL OLA LTDA</b>						
<b>CNPJ: 11.147.559/0001-65</b>						
Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
9	70	UN	BOLA DE HANDEBOL - 1 COSTURADA COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU, CIRCUNFERÊNCIA: 50-52CM E PESO 290-330G.	Raccor - HL1	R\$ 69,65	R\$ 4.875,50
10	75	UN	BOLA DE HANDEBOL - 2 COSTURADA COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU, CIRCUNFERÊNCIA: 54-56 CM E PESO 325-375G.	Raccor - HL2	R\$ 69,14	R\$ 5.185,50
14	40	UN	BOLA DE INICIACAO Nº 15 MATRIZADA, CONFECCIONADA EM BORRACHA, COM CAMARA FORRADA; DIÂMETRO: 48 - 50 CM; PESO: 180 - 200 G; FECHAMENTO: MATRIZADA.	Silme - N14	R\$ 28,60	R\$ 1.144,00
16	100	CX	BOLA DE TENIS DE MESA DIÂMETRO: 40MM. PESO LÍQUIDO: 2,7 G, COR BRANCO. CAIXA COM 12 UNIDADES	Krolon - B12	R\$ 16,85	R\$ 1.685,00
17	40	UN	BOLA DE VINIL MARMORIZADA COLORIDA DIAMETRO 37CM;. PODENDO SER INFLADA E DESINFLADA COM PINO	C&C - BVM	R\$ 12,00	R\$ 480,00
21	40	CX	BOLINHA DE PING PONG DIÂMETRO: 12CM; ALTURA: 38MM	Krolon - B12	R\$ 16,85	R\$ 674,00

			- BRANCA OPACA E LISA; 100% POLIESTIRENO. CAIXA COM 12 UNIDADES.			
27	85	UN	CONE DE SINALIZACAO (90 CM DE ALTURA) CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE PVC NAS CORES LARANJA E BRANCO	Sinalizar - CP7	R\$ 27,45	R\$ 2.333,25
28	70	UN	CORDA PARA USO ESPORTIVO DE SISAL COM 4 METROS, COM DOIS PEGADORES EM MADEIRA NAS EXTREMIDADES	Golden - R57A	R\$ 12,00	R\$ 840,00
30	30	JG	JOGO DE BOLICHE INFANTIL COM 2 BOLAS E 6 PINOS EM PLASTICO RESISTENTE, COM NUMERACAO BRANCA DE 01 A 06, COM 30 CM DE ALTURA CADA PINO; CONTENDO: 8 PEÇAS.	Scalibu- 1236	R\$ 32,00	R\$ 960,00
32	53	KIT	KIT PARA BADMINTON KIT CONTENDO 3 PEÇAS, SENDO 2 RAQUETES E 1 PETECA; CORES VARIADAS.	Sakis - R814	R\$ 58,85	R\$ 3.119,05
35	50	UN	RAQUETE DE FRESCOBOL CONFECCIONADA EM COMPENSADO DE MADEIRA E LAMINADOS COM ESTAMPAS VARIADAS; VARIAÇÃO DE PESO: 310 Á 360 GRAMAS.	Scalibu - 2741	R\$ 16,00	R\$ 800,00
40	45	UN	SACO PARA TRANSPORTE DE BOLA CONFECCIONADO EM FIO DE POLIETILENO DE 4MM E MALHA 10. ACONDICIONAMENTO MÍNIMO DE 10 BOLAS.	Redesports - 6056	R\$ 26,11	R\$ 1.174,95
43	25	UN	TRAMPOLIM CAMA ELASTICA TAMANHO APROXIMADO 114 CM. MOLA. DIÂMETRO: ATÉ 90CM. COMPOSIÇÃO: SUPERFÍCIE: POLIETILENO (PE) / REVESTIMENTO PROTETOR DAS MOLAS: PVC. QUANTIDADE DE MOLAS: 36. PESO MÍNIMO DO USUÁRIO SUPORTADO PELO APARELHO: 100 KG	Polimet - TSMP	R\$ 275,00	R\$ 6.875,00
<b>Valor total: 30.146,25 ( Trinta mil, cento e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos)</b>						

<b>Empresa: RCA COMERCIAL LTDA-ME</b>						
<b>CNPJ: 11.263.197/0001-78</b>						
Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
3	170	UN	BAMBOLE 65CM ARO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO PVC REFORÇADO, MEDIDAS APROXIMADAS: DIÂMETRO: 65 CM. ESPESSURA: 20 MM, E PAREDES INTERIOR GROSSA PROMOVENDO MAIOR RESISTÊNCIA.	AMALU/ESCOLAR	R\$ 3,25	R\$ 552,50

7	100	UN	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO ADULTO CIRCUNFERÊNCIA 68-70CM, PESO 410 450 G, CONFECCIONADA EM PVC, COM COSTURA.	TOPPER/EXT REME	R\$ 62,40	R\$ 6.240,00
11	65	UN	BOLA DE HANDEBOL - 3 COSTURADA COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU CIRCUNFERÊNCIA: 58-60 CM E PESO 425-475G.	FINTA/H3L MASC	R\$ 83,70	R\$ 5.440,50
12	230	UN	BOLA DE INICIACAO Nº 10 MATRIZADA, CONFECCIONADA EM BORRACHA, COM CAMARA FORRADA; DIÂMETRO: 48 - 50 CM; PESO: 180 - 200 G; FECHAMENTO: MATRIZADA.	SILME/Nº 10	R\$ 16,15	R\$ 3.714,50
13	70	UN	BOLA DE INICIACAO Nº 12 MATRIZADA, CONFECCIONADA EM BORRACHA, COM CAMARA FORRADA; DIÂMETRO: 48 - 50 CM; PESO: 180 - 200 G; FECHAMENTO: MATRIZADA.	SILME/Nº 12	R\$ 25,30	R\$ 1.771,00
19	150	UN	BOLA DENTE DE LEITE EM VINIL COR BRANCA, PESO MÍNIMO 170 GRS. DIÂMETRO MÍNIMO 26 CM.	FOURLAN/IN FANTIL	R\$ 3,80	R\$ 570,00
26	50	UN	CONE DE SINALIZACAO (50 CM DE ALTURA) CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE PVC NAS CORES LARANJA E BRANCO	PLASTCOR/5 0CM	R\$ 8,74	R\$ 437,00
31	50	UN	JOGO DE XADREZ OFICIAL COM TABULEIRO EM MADEIRA NA COR PRETO E BRANCO TAMANHO APROXIMADO 29X29; DOBRAVEL COM TRAVA; TOTAL DE 32 PEÇAS DE PLÁSTICO SENDO 16 PEÇAS BRANCAS E 16 PEÇAS PRETAS COM FELTRO. MANUAL DE REGRAS BÁSICAS DO JOGO.	XALINGO/600 4.5	R\$ 84,35	R\$ 4.217,50
33	100	UN	PALETE DE PLASTICO DIMENSÕES 1200 MM X 1000 MM X 165 MM; PESO DO PALLET <sup>1</sup> : 17 KG; CARGA ESTÁTICA <sup>2</sup> : 7500 KG; CARGA DINÂMICA <sup>2</sup> : 1500KG. MATERIAIS: POLIETILENO E POLIPROPILENO. CAPACIDADE DE CARGA DINÂMICA: 1500 KG CAPACIDADE DE CARGA ESTÁTICA: 7500 KG. DIMENSÕES APROXIMADAS: (ALTURA X DIÂMETRO) (MM): 1200 X 1000 X 165.	SCHOELLER/ SP1210-3	R\$ 258,40	R\$ 25.840,00
41	80	UN	STEP AEROBICO EVA - ANTIDERRAPANTE COM TEXTURA SILICONIZADA; MATERIAL EMBORRACHADO E.V.A PENSADO; MEDIDAS	EVAMAX/CÓ D. 1300	R\$ 68,90	R\$ 5.512,00

---

		APROXIMADAS 60X30X11.			
<b>Valor total: 54.295,00 (Cinquenta e quatro mil, duzentos e noventa e cinco reais)</b>					

<b>Valor total geral: R\$ 132.527,60 (Cento e trinta e dois mil, quinhentos e vinte e sete reais e sessenta centavos)</b>
---

Lagoa Santa, 11 de dezembro de 2017.

**Nila Alves de Rezende**  
Secretária Municipal de Educação

**Gilson Urbano de Araújo**  
Secretário Municipal de Saúde e Bem Estar Social